



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1 - DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO**

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE MÃE DO RIO PARÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2025**, com valores médios extraído do ([www.bancodepreços.com.br](http://www.bancodepreços.com.br)).

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ABACATE		360,000	QUILO	7,85	2826,00

*Especificação : De boa qualidade. Fruta com casca lisa, verde in natura, apresentando grau de maturação que suporte a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Não deverá apresentar danos de origem física, mecânica ou biológica que afete a sua aparência; a polpa deverá se apresentar intacta e firme.*

Valor total extenso:

2	ABACAXI		780,000	QUILO	8,01	6247,80
---	---------	--	---------	-------	------	---------

*Especificação : Tipo perola com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra. Peso por unidade de aproximadamente 1,3kg. Com características organolépticas do fruto mantidas.*

Valor total extenso:

3	ABOBORA		1120,000	QUILO	7,13	7985,60
---	---------	--	----------	-------	------	---------

*Especificação : Tamanho médio, coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes. Acondicionados em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem, transportados em monoblocos plásticos frestados.*

Valor total extenso:

4	AÇAFRÃO 100 GRAMAS		340,000	PACOTE	6,87	2335,80
---	--------------------	--	---------	--------	------	---------

Valor total extenso:

5	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G.		1735,000	UNIDADE	7,51	13029,85
---	--------------------------	--	----------	---------	------	----------

*Especificação : Pó solúvel; produto obtido pela mistura de cacau em pó com açúcar; preparado com ingredientes são e limpo, sem farinha em sua formação, com sabor, cor e odor característicos. Embalagem intacta de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, de 400g, com valor máximo de 97 Kcal para cada 0,6g proteína, 22g de carboidrato e 0,5g de gordura. Na embalagem deve conter data de fabricação, data de validade e número de lote. Validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a RESOLUÇÃO N°12 DE MARÇO DE 1978.*

Valor total extenso:

6	AÇUCAR CRISTAL 1KG		7600,000	QUILO	7,62	57912,00
---	--------------------	--	----------	-------	------	----------

Valor total extenso:

7	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO ASPARTAME 100ML		80,000	UNIDADE	8,11	648,80
---	--	--	--------	---------	------	--------

Valor total extenso:

8	ALFACE EM MAÇOS		1180,000	MAÇOS	5,26	6206,80
---	-----------------	--	----------	-------	------	---------

*Especificação : Produto de 1° qualidade, lisa ou crespa, verde ou roxa, nova, folhas firmes, não poderá estar murcha, íntegra, tamanho médio. Isenta de material terroso, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos, não poderão estar murchos, entregue em maços de 200g a 500g, produto de colheita diária*

Valor total extenso:



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

9	ALHO IN NATURA.		1020,000	QUILO	30,01	30610,20
<i>Especificação : In natura, grão do tipo comum, cabeça inteira, fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem chocamente, danos mecanicos ou causado por pragas.</i>						
Valor total extenso:						
10	ALHO TRITURADO		378,000	POTE	8,27	3126,06
<i>Especificação : Pote de alho triturado tamanho 200gr</i>						
Valor total extenso:						
11	AMIDO DE MILHO 500G		850,000	UNIDADE	6,47	5499,50
Valor total extenso:						
12	ARROZ AGULHINHA		1150,000	QUILO	8,25	9487,50
<i>Especificação : ARROZ AGULHINHA _ Polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pct de 01 kg.</i>						
Valor total extenso:						
13	ARROZ FINO PARBOILIZADO TIPO 1		7000,000	QUILO	6,70	46900,00
Valor total extenso:						
14	ARROZ INTEGRAL		1540,000	QUILO	8,04	12381,60
Valor total extenso:						
15	ARROZ TIPO 01		13650,000	QUILO	7,42	101283,00
<i>Especificação : Tipo I, longo fino, polido em sacos plásticos transparentes de 1kg, limpos, não violados. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, numero de lote, quantidade do produto, validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega.</i>						
Valor total extenso:						
16	AVEIA EM FOCOS FINOS. EMBALAGEM 250G		2500,000	CAIXA	7,36	18400,00
Valor total extenso:						
17	AZEITONA VERDE 200G		100,000	UNIDADE	5,69	569,00
Valor total extenso:						
18	BACON		400,000	QUILO	28,72	11488,00
<i>Especificação : embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitaria n.5504/99.</i>						
Valor total extenso:						
19	BANANA		2977,000	QUILO	8,81	26227,37
<i>Especificação : Banana prata, em pencas de 1º qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, de com a resolução 12/78CNNPA. Acondicionadas em caixas de madeira ou papelão frestados.</i>						
Valor total extenso:						
20	BATATA DOCE		550,000	QUILO	9,14	5027,00
<i>Especificação : Branca/roxa, de 1º qualidade, tamanho grande ou médio, uniforme, inteiro sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida a superfície externa, de acordo com a resolução 12/78da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
21	BATATA IN-NATURA		2100,000	QUILO	8,56	17976,00



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

*Especificação : De 1ª qualidade, casca lisa íntegra e sem fungos, tamanho médio a grande, sem indícios de germinação, estarem livres da maior parte possível de terra aderente à casca, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalada adequadamente em embalagem resistente e transparente de até 5Kg. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade.*

Valor total extenso:

22	BATATA PALHA 150G.		820,000	UNIDADE	10,22	8380,40
----	--------------------	--	---------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

23	BETERRABA		597,000	QUILO	7,57	4519,29
----	-----------	--	---------	-------	------	---------

Valor total extenso:

24	BISCOITO AGUA E SAL 400G		1850,000	PACOTE	7,36	13616,00
----	--------------------------	--	----------	--------	------	----------

Valor total extenso:

25	BISCOITO COCO		100,000	UNIDADE	7,26	726,00
----	---------------	--	---------	---------	------	--------

*Especificação : 400g*

Valor total extenso:

26	BISCOITO CREAM CRACKER 350GR.		6800,000	UNIDADE	7,15	48620,00
----	-------------------------------	--	----------	---------	------	----------

*Especificação : Tipo cream cracker. com no máximo 184mg de sódio e 2,1g de gordura saturada, proteínas 3,3g, não apresentar excesso de dureza e nem quebrado. Embalado em saco plástico, pacote de 350g, acondicionado em caixa de papelão, prazo de validade de no mínimo de 06 meses.*

Valor total extenso:

27	BISCOITO DE LEITE		668,000	PACOTE	7,50	5010,00
----	-------------------	--	---------	--------	------	---------

Valor total extenso:

28	BISCOITO MAISENA		577,000	PACOTE	7,57	4367,89
----	------------------	--	---------	--------	------	---------

Valor total extenso:

29	BISCOITO TIPO MARIA 400G		4490,000	UNIDADE	7,06	31699,40
----	--------------------------	--	----------	---------	------	----------

*Especificação : Composição básica de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal. Não apresentar excesso de dureza e nem quebrado. Embalado em saco plástico, pacotes de 400g, acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de 06 meses.*

Valor total extenso:

30	BROCOLIS		400,000	QUILO	9,29	3716,00
----	----------	--	---------	-------	------	---------

Valor total extenso:

31	BUCHO		864,000	QUILO	17,59	15197,76
----	-------	--	---------	-------	-------	----------

Valor total extenso:

32	CAFÉ EM PÓ PCT COM 250G.		9600,000	PACOTE	8,43	80928,00
----	--------------------------	--	----------	--------	------	----------

*Especificação : Especificações: café torrado e moído, tradicional (EMBALAGEM A VÁCUO de 250g), com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Deverá constar na embalagem, selo da ABIC. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega. EMBALAGEM A VACUO DE 250G*

Valor total extenso:

33	CAFE EM PO 500G		3000,000	UNIDADE	15,66	46980,00
----	-----------------	--	----------	---------	-------	----------

*Especificação : Café torrado e moído, tradicional (embalagem a vácuo de 500 g) , com identificação do produto,rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data da fabricação e validade.Deverá constar na embalagem, selo da ABIC - Associação Brasileira da Indústria de Café. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega*

Valor total extenso:

34	CALDO DE CARNE EM TABLET.		923,000	CAIXA	4,30	3968,90
----	---------------------------	--	---------	-------	------	---------



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

*Especificação : Preparado a partir de matérias-primas sãs, limpas e de boa qualidade. Constituído basicamente de carne de bovina desidratada, liofilizada ou em pó, sal, amido de milho, gordura vegetal e condimentos, podendo conter corante natural. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Caixas contendo 6(seis) cubos, com peso líquido aproximado de 57g.*

Valor total extenso:

35	CALDO DE GALINHA EM TABLETES		923,000	CAIXA	3,76	3470,48
----	------------------------------	--	---------	-------	------	---------

*Especificação : Preparado a partir de matérias-primas sãs, limpas e de boa qualidade. Constituído basicamente de carne de frango desidratada, liofilizada ou em pó, sal, amido de milho, gordura vegetal e condimentos, podendo conter corante natural. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Caixas contendo 6(seis) cubos, com peso líquido aproximado de 57g.*

Valor total extenso:

36	CANELA EM PO EMBALAGEM 25G		593,000	POTE	5,60	3320,80
----	----------------------------	--	---------	------	------	---------

*Especificação : Tipo em pó, fino, composto por canela e açúcar, com cor e cheiro característicos do produto. Validade mínima de 06 meses a partir de data de entrega. Pote com 25g.*

Valor total extenso:

37	CARNE BOVINA DE 1 COM OSSO		4400,000	QUILO	29,08	127952,00
----	----------------------------	--	----------	-------	-------	-----------

Valor total extenso:

38	CARNE BOVINA DE 1º SEM OSSO		2950,000	QUILO	34,19	100860,50
----	-----------------------------	--	----------	-------	-------	-----------

Valor total extenso:

39	CARNE BOVINA EM ISCAS (ACÉM)		2500,000	QUILO	37,12	92800,00
----	------------------------------	--	----------	-------	-------	----------

*Especificação : Carne bovina em iscas tipo acém congelada, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelha - vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, isento de vestígios de descongelamento, sem excesso de gordura (tolerância máxima de 12% de teor de gordura), isenta de cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, esverdeada ou acinzentada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, transparente e resistente, à vácuo, peso líquido de 1Kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.*

Valor total extenso:

40	CARNE BOVINA MOIDA		3950,000	QUILO	26,40	104280,00
----	--------------------	--	----------	-------	-------	-----------

*Especificação : Carne bovina moída tipo acém congelada, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelha - vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, isento de vestígios de descongelamento, sem excesso de gordura, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substancia contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, transparente e resistente, à vácuo, peso líquido de 0,5Kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem, validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.*

Valor total extenso:

41	CARNE TIPO CHÃ		3750,000	QUILO	34,58	129675,00
----	----------------	--	----------	-------	-------	-----------

Valor total extenso:

42	CARNE TIPO COSTELA		2209,000	QUILO	29,40	64944,60
----	--------------------	--	----------	-------	-------	----------

Valor total extenso:



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

43	CARNE TIPO PAULISTA		4000,000	QUILO	33,59	134360,00
Valor total extenso:						
44	CEBOLA IN NATURA.		1624,000	QUILO	7,88	12797,12
<i>Especificação : Não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, fungos, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Embalada adequadamente em embalagem resistente e transparente de até 5Kg. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
45	CENOURA IN NATURA		1589,000	QUILO	9,66	15349,74
<i>Especificação : De 1ª qualidade, sem folhas, tamanho médio, uniforme, sem indícios de germinação, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos ou tenros aderida a superfície externa, estarem livres da maior parte possível de terra aderente à casca, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalada adequadamente em embalagem resistente e transparente de até 5Kg. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
46	CHARQUE BOVINO		2030,000	QUILO	31,58	64107,40
<i>Especificação : Carne bovina e seca, ponta de agulha de 1ª qualidade com baixo de gordura, consistência firme com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalado a vácuo em pacote de 500G. A embalagem deve conter Selo de Inspeção Federal (SIF), Estadual (SIE) ou Municipal (SIM). A embalagem deve conter os dados de identificação do produto, validade, fabricação, validade de 06(seis) meses a partir da data de entrega. Não será aceito JEEK BEEF.</i>						
Valor total extenso:						
47	CHEIRO VERDE: 200G		1763,000	UNIDADE	4,92	8673,96
<i>Especificação : Produto selecionado, consistente ao toque e isento de manchas, bolores e sujidades, ferrugem, odores ou outras defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade, tamanho e coloração uniformes, não poderão estar murchos, produtos de colheita diária e entregue em maços de 200g</i>						
Valor total extenso:						
48	CHOCOLATE EM PÓ 500G		179,000	UNIDADE	19,15	3427,85
Valor total extenso:						
49	CHUCHU		584,000	QUILO	6,20	3620,80
Valor total extenso:						
50	COLORAU PCT C/ 100G		1376,000	UNIDADE	3,34	4595,84
<i>Especificação : Pó fino homogêneo, coloração vermelho intenso, corante de boa qualidade, constituído pela mistura de corimã (regional) com urucum em pó, com aspecto de pó fino, cor, cheiro e sabor próprio, em embalagem plástica transparente de 100g, deve ser produzido há 10 dias da entrega, validade mínima de 06 meses, isento de parasitas e detritos animais e vegetais e/ou material terroso.</i>						
Valor total extenso:						
51	COUVE.		1158,000	MAÇOS	5,59	6473,22
Valor total extenso:						
52	COXA E SOBRECORA DE FRANGO		2710,000	QUILO	15,52	42059,20



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

*Especificação : "Coxa e sobrecoxa de frango congelada. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Inspeccionado pelo Ministério da Agricultura (SIM, SIF OU SIE). Contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade e selo de inspeção do órgão competente. Embalagem mantida sob congelamento a 18°. Validade de 12 meses a partir da data de fabricação.*

Valor total extenso:

53	CREME DE LEITE 395G		1834,000	UNIDADE	8,13	14910,42
----	---------------------	--	----------	---------	------	----------

Valor total extenso:

54	ERVILHA ENLATADA		1344,000	UNIDADE	5,15	6921,60
----	------------------	--	----------	---------	------	---------

*Especificação : Ervilha em conserva, lata de 200g, sem amassaduras e sem ferrugens, com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.*

Valor total extenso:

55	EXTRATO DE TOMATE SACHÊ		1776,000	UNIDADE	3,04	5399,04
----	-------------------------	--	----------	---------	------	---------

*Especificação : Extrato de tomate composto por tomate, açúcar e sal, embalagem sachê de 250g com validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.*

Valor total extenso:

56	EXTRATO DE TOMATE COPO 190G		364,000	UNIDADE	5,18	1885,52
----	-----------------------------	--	---------	---------	------	---------

Valor total extenso:

57	FARINHA AMARELA FINA		1144,000	QUILO	10,50	12012,00
----	----------------------	--	----------	-------	-------	----------

Valor total extenso:

58	FARINHA BRANCA E FINA		144,000	QUILO	9,00	1296,00
----	-----------------------	--	---------	-------	------	---------

Valor total extenso:

59	FARINHA DE MANDIOCA 1KG		1944,000	QUILO	11,00	21384,00
----	-------------------------	--	----------	-------	-------	----------

*Especificação : Fabricadas a partir de matérias primas limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos. Não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas. Produto obtido pela torração da raladura das raízes de mandioca, previamente descascada, lavada, e isentas do radical cianeto. Não apresentar excesso de dureza e nem quebrado. Embalado em saco plástico, pacotes de 1kg, com etiqueta de pesagem e prazo de validade. Prazo de validade de 06 meses.*

Valor total extenso:

60	FARINHA DE TAPIOCA.		1244,000	PACOTE	10,25	12751,00
----	---------------------	--	----------	--------	-------	----------

*Especificação : FARINHA DE TAPIOCA: Tipo 1: Torrada/Crocante. Produto obtido a partir de matéria-prima de boa qualidade e higiene, de Granulação, deve estar isenta de sujidades terrosas, sujidades de roedores, livre de insetos e parasitas, umidade, mofo, ranços ou odores. Deve conter data de fabricação e validade, ser resistente ao manuseio e com boa selagem, embalagem plastica de 1kg acondicionado em fardo plastico contendo 13kg..O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante, de vera conter na parte externa da embalagem os dados do fornecedor.*

Valor total extenso:

61	FARINHA DE TRIGO S/FERMENTO		1226,000	QUILO	8,60	10543,60
----	-----------------------------	--	----------	-------	------	----------

*Especificação : Especificação: tipo 1, enriquecido com ferro e acido fólico, 100% puro de excelente qualidade, pó branco, fino e de facil escoamento, não devendo esta empregado e isento de sujidades.*

Valor total extenso:

62	FARINHA DE TRIGO C/FERMENTO		1086,000	QUILO	8,16	8861,76
----	-----------------------------	--	----------	-------	------	---------



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

*Especificação : Material trigo especial, apresentação pó, tipo I, com fermento pacote com 1Kg*

Valor total extenso:						
63	FARINHA LÁCTEA		364,000	LATA	10,05	3658,20

Valor total extenso:						
64	FEIJÃO CARIOQUINHA		9204,000	QUILO	9,28	85413,12

*Especificação : Feijão novo, halo marron, pele lisa e formato do grão levemente reniforme, grãos inteiros e sãos, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalagem plástica de 1Kg, atóxica e integra, contendo data de empacotamento e data de validade mínima de 06 meses*

Valor total extenso:						
65	FEIJAO CAVALO		1889,000	QUILO	12,87	24311,43

*Especificação : Feijão: Cavalo tipo 1, isento de impurezas como matéria terrosa, parasitas, detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos, manchados, mofoados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade. Tolerância máxima permitida de 0,5% de grãos não aproveitáveis. Rendimento mínimo aceitável: 2,5. Embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo peso líquido de 01kg. Deverá constar data de empacotamento e validade, ser resistente ao manuseio e ter boa selagem. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante.*

Valor total extenso:						
66	FEIJÃO DA COLONIA		2219,000	QUILO	8,22	18240,18

*Especificação : Tipo fresco, com grãos inteiros e aspectos liso, isenta de partes amassados isento de manchas, bolores, sujidades, ferrugem, odores, ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade. entregue em maços contendo 1kg, com característica organolepticas mantidas.*

Valor total extenso:						
67	FEIJÃO PRETO		2415,000	QUILO	10,75	25961,25

Valor total extenso:						
68	FERMENTO BIOLÓGICO PARA PÃO		695,000	PACOTE	6,80	4726,00

Valor total extenso:						
69	FÍGADO BOVINO		530,000	QUILO	19,42	10292,60

Valor total extenso:						
70	FILÉ DE CARNE BOVINA		1497,000	QUILO	35,40	52993,80

Valor total extenso:						
71	FILE DE FRANGO		2471,000	QUILO	24,81	61305,51

Valor total extenso:						
72	FILÉ DE GÓ		815,000	QUILO	22,50	18337,50

*Especificação : FILÉ DE GÓ - De primeira qualidade - Integro, sem espinha, congelada, embalagem plástica de 1Kg, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do produto, peso, fabricante, validade, temperatura de estocagem e registro do produto no SIM, SIF ou CISPOA*

Valor total extenso:						
73	FLOCÃO DE MILHO 500G		1577,000	PACOTE	3,96	6244,92

Valor total extenso:						
74	FORMULA INFANTIL DE SOJA		325,000	LATA	54,52	17719,00

*Especificação : 400 GRAMA*

Valor total extenso:						
75	FORMULA INFANTIL PARA LACTANTES-1 400G		325,000	LATA	41,33	13432,25



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

Valor total extenso:						
76	FORMULA INFANTIL PARA LACTANTES-2 400G		525,000	LATA	44,95	23598,75
Valor total extenso:						
77	FORTINI PLUS 400G		192,000	LATA	74,53	14309,76
Valor total extenso:						
78	FRANGO ABATIDO DO DIA		2419,000	QUILO	16,04	38800,76
<i>Especificação : Frango abatido, de ótima qualidade, isento de sujidades, doenças, parasitas, odor, com uma boa selagem.</i>						
Valor total extenso:						
79	FRANGO CONGELADO		6330,000	QUILO	13,45	85138,50
<i>Especificação : INTEIRO</i>						
Valor total extenso:						
80	FUBA DE MILHO 500G		573,000	PACOTE	3,90	2234,70
<i>Especificação : Deverá conter data de empacotamento e validade, ser resistente ao manuseio e com boa selagem. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante</i>						
Valor total extenso:						
81	ISOSOURCE JUNIOR 400G		180,000	LATA	71,49	12868,20
Valor total extenso:						
82	ISOSOURCE JUNIOR 1.5		180,000	LITRO	36,32	6537,60
Valor total extenso:						
83	LEITE ALFAMINO 400G		192,000	LATA	237,89	45674,88
Valor total extenso:						
84	LEITE CONDENSADO C/ 200G		2834,000	UNIDADE	4,84	13716,56
Valor total extenso:						
85	LEITE DE COCO EMB. 200ML		1067,000	UNIDADE	4,10	4374,70
<i>Especificação : Produto obtido de leite de coco. Ingredientes: leite de coco, água. Sem adição de açúcar, aspecto uniforme, cor branco, odor e sabor agradável, característico do produto. Não rançoso, deve ter boa solubilidade, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Deve ser acondicionado em embalagem primária contendo 200ml. A embalagem deve conter data da fabricação, data de validade e número de lote. Validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega. (apresentar amostra)</i>						
Valor total extenso:						
86	LEITE EM PÓ DESNATADO		650,000	PACOTE	10,63	6909,50
<i>Especificação : LEITE EM PÓ DESNATADO INSTANTÂNEO – Contendo no máximo 1,5% de gordura embalado adequadamente, resistentes, não violados, resistentes, o. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. embalagem 200g</i>						
Valor total extenso:						
87	LEITE EM PÓ 200G		8580,000	UNIDADE	8,87	76104,60





**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

*Especificação : Obtido por desidratação do leite de vaca original, integral sem adição de açúcar, aspecto pó uniforme, sem grumos, cor branco amarelado, odor e sabor agradável, característico do produto. Não rançoso, deve ter boa solubilidade. Apresentar uma porção de 26g (2 colheres de sopa) 6.7g de proteína, 239mg de cálcio e 91mg de sódio. Deve ser acondicionado em embalagem primária aluminizada contendo 200g, e embalagem secundária de fardos lacrados de plástico com conteúdo total de 10Kg por fardo. A embalagem deve contar data de fabricação, data de validade e número do lote. Validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega.*

Valor total extenso:						
88	LEITE EM PO INTEGRAL C/400G		3834,000	UNIDADE	19,93	76411,62

Valor total extenso:						
89	LEITE EM PÓ NAN CONFORT 1 LATA 400G		120,000	LATA	54,07	6488,40

Valor total extenso:						
90	LEITE EM PÓ NAN 1 LATA 400G		192,000	LATA	52,19	10020,48

Valor total extenso:						
91	LEITE EM PÓ NAN 2 LATA 400G		192,000	LATA	53,85	10339,20

Valor total extenso:						
92	LEITE EM PÓ NAN SEM LACTOSE LATA 400G		192,000	LATA	60,81	11675,52

Valor total extenso:						
93	LEITE EM PÓ PREGOMING PEPTI		192,000	LATA	140,78	27029,76

*Especificação : 400G*

Valor total extenso:						
94	LEITE FORTINI		192,000	LATA	64,88	12456,96

*Especificação : 400*

Valor total extenso:						
95	LEITE NEOCATE ADVANCE 400G		192,000	LATA	83,33	15999,36

Valor total extenso:						
96	LEITE NEOCATE LCP		192,000	LATA	324,16	62238,72

*Especificação : Neocate LCp - Lata 400 gramas*

Valor total extenso:						
97	MAÇA		1130,000	QUILO	13,94	15752,20

*Especificação : De 1ª qualidade, coloração vermelho rajada intenso e atraente, cor de fundo amarelo esverdeado, livre de sujidades, parasitas e larvas, com grau de maturação adequada para o consumo, acondicionadas em caixa de papelão de 18kg com bandejas e elastobalha.*

Valor total extenso:						
98	MACARRÃO ESPAGUETE 500G		7360,000	UNIDADE	4,62	34003,20

*Especificação : Tipo longo espaguete, sêmola, com farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, corante de urucum, submetido a processo de secagem, acondicionado em saco plástico transparente de polietileno com 500g, a embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, atender as especificações técnicas RESOLUÇÃO Nº 12, DE MARÇO DE 1978. Deverá apresentar validade mínima de 06 meses.*

Valor total extenso:						
99	MACARRÃO PARAFUSO 500G		1770,000	UNIDADE	6,12	10832,40



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

*Especificação : Sêmola de trigo, tipo parafuso, embalado em pacote transparente e resistente de 500g. Validade de 12 meses. Deve acondicionados em fardos com capacidade para 10 pacotes contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, condições de armazenagem, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da RESOLUÇÃO N° 12, DE MARÇO DE 1978.*

Valor total extenso:

100	MACARRÃO SEMOLA VITAMINADO 500G		2060,000	UNIDADE	5,16	10629,60
-----	---------------------------------	--	----------	---------	------	----------

Valor total extenso:

101	MAMAÓ		1156,000	QUILO	9,94	11490,64
-----	-------	--	----------	-------	------	----------

*Especificação : De 1ª qualidade, semi maduro, consistência firme, peso aproximado de 400g a 500g por unidade, sem danos físicos, com características organolépticas do fruto mantidas.*

Valor total extenso:

102	MARGARINA 250G		1813,000	UNIDADE	4,20	7614,60
-----	----------------	--	----------	---------	------	---------

*Especificação : Especificação : MARGARINA C/ SAL. Embalagem de 250 gr. O produto deve ser isento de gorduras trans e conter no mínimo 60% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, com recomendação para uso culinário - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, Deverá apresentar validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega.*

Valor total extenso:

103	MARGARINA 500G		942,000	UNIDADE	9,70	9137,40
-----	----------------	--	---------	---------	------	---------

*Especificação : Margarina com sal, refrigerado, não rançoso, acondicionado em embalagem resistente de polietileno, contendo 500g. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega.*

Valor total extenso:

104	MASSA PARA SOPA 500G		2821,000	UNIDADE	6,68	18844,28
-----	----------------------	--	----------	---------	------	----------

Valor total extenso:

105	MELANCIA		1895,000	QUILO	6,98	13227,10
-----	----------	--	----------	-------	------	----------

*Especificação : De 1ª qualidade, semi maduro, consistência firme, peso aproximado de 5Kg a 10Kg, sem danos físicos, com características organolépticas do fruto mantidas.*

Valor total extenso:

106	MELÃO		243,000	QUILO	8,47	2058,21
-----	-------	--	---------	-------	------	---------

Valor total extenso:

107	MILHO BRANCO 500G		1419,000	UNIDADE	7,02	9961,38
-----	-------------------	--	----------	---------	------	---------

*Especificação : Milho de canjica branca 500g, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, com validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega.*

Valor total extenso:

108	MILHO P/ PIPOCA.		343,000	PACOTE	5,01	1718,43
-----	------------------	--	---------	--------	------	---------

*Especificação : PACOTE DE 500G*

Valor total extenso:

109	MILHO VERDE ENLATADO		1082,000	UNIDADE	6,47	7000,54
-----	----------------------	--	----------	---------	------	---------

*Especificação : Milho verde em conserva, lata de 200g, sem amassaduras e sem ferrugens, com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.*



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

Valor total extenso:						
110	MISTURA A BASE DE AMIDO DE MILHO P/ PREPARO DE MINGAU 500G		917,000	CAIXA	17,04	15625,68
Valor total extenso:						
111	MISTURA PARA BOLO 450G		880,000	PACOTE	7,46	6564,80
Valor total extenso:						
112	MOLHO DE SOJA (SHOYU) 500ML		328,000	UNIDADE	6,53	2141,84

*Especificação : Composição básica, soja, amido, açúcar, sal, vinagre, conservador, acidulante, óleo, acondicionado em garrafa plástica de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Devera conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir data de entrega. Embalagem 500ml.*

Valor total extenso:						
113	MOLHO DE TOMATE 500G		899,000	UNIDADE	7,88	7084,12
Valor total extenso:						
114	NUTREN PROTEIN 400G		240,000	LATA	76,90	18456,00
Valor total extenso:						
115	NUTREN SENIOR 370G		624,000	LATA	85,63	53433,12

*Especificação : Sem sabor*

Valor total extenso:						
116	NUTRIDRINK PROTEIN SENIOR 400G		144,000	LATA	141,77	20414,88
Valor total extenso:						
117	NUTRILON DE ARROZ		650,000	PACOTE	8,73	5674,50

*Especificação : 230g*

Valor total extenso:						
118	OLEO DE SOJA 500ML		975,000	UNIDADE	7,37	7185,75

*Especificação : Especificação : Óleo de soja: Óleo de soja refinado, tipo 1, Garrafa Plástica transparente com 500 ml. Características: 100% natural, deve ser oleoso, transparente, isento de turvação, substâncias em suspensão ou depósito, cor própria, ausência de odor e sabor, não característicos. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.*

Valor total extenso:						
119	OLEO DE SOJA 900ML.		2985,000	GARRAFA	10,20	30447,00

*Especificação : Óleo de soja refinado, embalado em embalagem plástica limpa de 900ml, isenta de sujidade, sem estufamento, resistente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade de no mínimo 06 meses.*

Valor total extenso:						
120	OVO C/30UND.		997,000	BANDEJA	23,58	23509,26

*Especificação : De graja, cor branco, novo, tamanho médio, acondicionados em cartelas, não pode esta com casca trincada ou quebrada. produto de 1ª qualidade. bandeja 30 unidade (1 cuba), com involucro em PVC atoxico.*

Valor total extenso:						
121	PÃO FRANCES		20190,000	UNIDADE	0,92	18574,80



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

*Especificação : Pão francês, unidade de 50g, Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico contendo o máximo de 10 unidades em cada pacote, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro, fresco, macio, sem presença de sujidades, feito no dia da entrega. Não deve ser embalado quente. Informar os dados de identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF. Validade mínima de 5 dias, a contar da data da entrega. O Estabelecimento deverá ter Alvará de Funcionamento expedido pelo Município e Alvará de Saúde expedido pelo órgão competente*

Valor total extenso:

122	PÃO MASSA FINA		4300,000	UNIDADE	0,96	4128,00
-----	----------------	--	----------	---------	------	---------

*Especificação : Pão de 50 gramas, tipo massa fina. superfície macia, lisa e brilhante, com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal e fermento químico. O estabelecimento deverá ter Alvará de Funcionamento expedido pelo Município e Alvará de Saúde expedido pelo Órgão Competente. Somente será aceito pão feito no dia da entrega.*

Valor total extenso:

123	PASTEL COM RECHEIO DE CARNE BOVÍNA		1250,000	UNIDADE	4,91	6137,50
-----	------------------------------------	--	----------	---------	------	---------

Valor total extenso:

124	PASTEL COM RECHEIO DE CARNE DE FRANGO		1250,000	UNIDADE	5,07	6337,50
-----	---------------------------------------	--	----------	---------	------	---------

Valor total extenso:

125	PASTEL COM RECHEIO DE QUEIJO		1250,000	UNIDADE	5,07	6337,50
-----	------------------------------	--	----------	---------	------	---------

Valor total extenso:

126	PEITO DE FRANGO		2779,000	QUILO	21,86	60748,94
-----	-----------------	--	----------	-------	-------	----------

*Especificação : Peito de Frango sem osso, sem pele, limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos, sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado, inspençionado pelo Ministério da Agricultura(SIF, SIE OU SIM). Embalado em embalagem mde polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1Kg. Contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspenção do órgão competente. Embalagem mantida sob congelamento a 18° validade de 12 meses a partir da data de fabricação.*

Valor total extenso:

127	PEPINO IN NATURA		528,000	QUILO	7,17	3785,76
-----	------------------	--	---------	-------	------	---------

*Especificação : In natura, gráudo, novo, de 1° qualidade, acondicionando em embalagem resistente e transparente plásticos e limpos. Devem estar frescos, integras, sem traço de descoloração ou manchas, sem danos físicos e não poderão estar murchos. Produto de colheita diária.*

Valor total extenso:

128	PEPTAMEN JR 400G		240,000	LATA	265,40	63696,00
-----	------------------	--	---------	------	--------	----------

Valor total extenso:

129	PERA		307,000	QUILO	17,03	5228,21
-----	------	--	---------	-------	-------	---------

Valor total extenso:

130	PIMENTA DE CHEIRO		421,000	QUILO	13,99	5889,79
-----	-------------------	--	---------	-------	-------	---------

*Especificação : De 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, de acorodo com a Resolução 12/78 CNNPA. Transportados em monoblocos plásticos frestados de 1Kg.*

Valor total extenso:



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

131	PIMENTA DO REINO 100G		662,000	UNIDADE	5,76	3813,12
-----	-----------------------	--	---------	---------	------	---------

*Especificação : Moída, pó fino homogêneo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, em embalagem plástica de 100g e deve ter sido fabricado há no máximo 10 dias e validade mínima de 06 meses, isento de material terroso, parasitas, detritos animais e vegetais ou resíduos estranhos ao produto.*

Valor total extenso:

132	PIMENTÃO		733,000	QUILO	13,41	9829,53
-----	----------	--	---------	-------	-------	---------

*Especificação : Produto fresco, selecionado, consistente ao toque e isento de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, frugem ou outros defeitos que possam alterar a aparência e qualidade sacos plásticos de 1Kg.*

Valor total extenso:

133	POLPA DE FRUTA - CAJÚ		945,000	UNIDADE	17,56	16594,20
-----	-----------------------	--	---------	---------	-------	----------

Valor total extenso:

134	POLPA DE FRUTA CAJA		91,000	QUILO	19,02	1730,82
-----	---------------------	--	--------	-------	-------	---------

Valor total extenso:

135	POLPA DE FRUTA CUPUAÇU		2491,000	QUILO	20,70	51563,70
-----	------------------------	--	----------	-------	-------	----------

*Especificação : Polpa de fruta simples, 100% natural, em embalagem de 1Kg com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e fabricação nos últimos 30 dias. A polpa não deverá conter terra, sujidades, parasitas, fragmentos de insetos e pedaços das partes não comestíveis da fruta e da planta, não deve conter aditivos de acidulantes, sabor característico da fruta.*

Valor total extenso:

136	POLPA DE FRUTA DE ABACAXI		2773,000	QUILO	17,75	49220,75
-----	---------------------------	--	----------	-------	-------	----------

*Especificação : Polpa de fruta simples, 100% natural, em embalagem de 1Kg com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e fabricação nos últimos 30 dias. A polpa não deverá conter terra, sujidades, parasitas, fragmentos de insetos e pedaços das partes não comestíveis da fruta e da planta, não deve conter aditivos de acidulantes, sabor característico da fruta.*

Valor total extenso:

137	POLPA DE FRUTA DE ACEROLA		3073,000	QUILO	18,14	55744,22
-----	---------------------------	--	----------	-------	-------	----------

*Especificação : Polpa de fruta simples, 100% natural, em embalagem de 1kg com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e fabricação nos últimos 30 dias. A polpa não deverá conter terra, sujidades, parasitas, fragmentos de insetos e pedaços das partes não comestíveis da fruta e da planta, não deve conter aditivos acidulantes, sabor característico da fruta.*

Valor total extenso:

138	POLPA DE FRUTA DE GOIABA		2760,000	QUILO	17,53	48382,80
-----	--------------------------	--	----------	-------	-------	----------

*Especificação : Polpa de fruta simples, 100% natural, em embalagem de 1Kg com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e fabricação nos últimos 30 dias. A polpa não deverá conter terra, sujidades, parasitas, fragmentos de insetos e pedaços das partes não comestíveis da fruta e da planta, não deve conter aditivos de acidulantes, cor entre rosa ao vermelho, sabor característico da fruta.*

Valor total extenso:

139	POLPA DE FRUTA DE MARACUJA..		2769,000	QUILO	18,72	51835,68
-----	------------------------------	--	----------	-------	-------	----------

*Especificação : Polpa de fruta simples, 100% natural, em embalagem de 1Kg com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e fabricação nos últimos 30 dias. A polpa não deverá conter terra, sujidades, parasitas, fragmentos de insetos e pedaços das partes não comestíveis da fruta e da planta, não deve conter aditivos de acidulantes, sabor característico da fruta.*

Valor total extenso:



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

140	APRESUNTADO		295,000	QUILO	27,49	8109,55
<i>Especificação : Especificação: apresuntado fatiado</i>						
Valor total extenso:						
141	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA SABOR CARNE.		1663,000	PACOTE	8,20	13636,60
<i>Especificação : Embalagem: pacote com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com a Resolução 14/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
142	QUEIJO MUÇARELA FATIADO		891,000	QUILO	47,66	42465,06
<i>Especificação : Queijo muçarela, fatiado. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10° c ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresente alteradas.</i>						
Valor total extenso:						
143	REFRIGERANTE 2LT		6008,000	UNIDADE	12,93	77683,44
<i>Especificação : Refrigerante á base de guaraná, uva, laranja, e coca cola</i>						
Valor total extenso:						
144	REFRIGERANTE EM LATA 360ML		2286,000	LATA	4,53	10355,58
Valor total extenso:						
145	REPOLHO		612,000	QUILO	5,64	3451,68
Valor total extenso:						
146	SAL		859,000	QUILO	2,95	2534,05
<i>Especificação : Refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos. Não pegoso ou empedrado. Em embalagem plástica de 1Kg. Com fardo de 30Kg. Resistente e transparente. Data de validade mínima de 06 meses.</i>						
Valor total extenso:						
147	SALSICHA HOT DOG RESF.		2189,000	QUILO	12,91	28259,99
<i>Especificação : Salsicha Hot Dog resfriada, embalado a vácuo, embalagem padronizada. Dizeres de rotulagem com data de fabricação, prazo de validade, dados nutricionais e selo SIF.</i>						
Valor total extenso:						
148	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO DE CAJU.		760,000	GARRAFA	6,57	4993,20
<i>Especificação : : Garrafas plasticas de 500 ML</i>						
Valor total extenso:						
149	SUSTAGEN NUTRIÇÃO 400G		585,000	UNIDADE	64,24	37580,40
Valor total extenso:						
150	TANGERINA		334,000	QUILO	9,68	3233,12
<i>Especificação : De 1ª qualidade, tamanho médio, íntegra, com casca sã, sem ruptura e cortes, de acordo com a resolução 12/78 CNNPA. Com aspecto, cheiro, cor e sabor próprio, com popa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades e parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizante.</i>						
Valor total extenso:						
151	TEMPERO COMPLETO POTE 500G		330,000	UNIDADE	7,94	2620,20
Valor total extenso:						
152	TOMATE		1275,000	QUILO	9,86	12571,50



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

*Especificação : Produto de 1ª qualidade, tamanho médio, apresentando grau médio de maturação, com casca sã, sem rupturas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão.*

Valor total extenso:

153	TORRADA KG.		430,000	QUILO	29,82	12822,60
-----	-------------	--	---------	-------	-------	----------

*Especificação : PACOTES DE 01 KG, torradas de pão, inteiras, crocantes, bem acondicionadas, isenta de sujidades terrosas, sujidades de roedores, livre de insetos e parasitas, umidade, mofo, ranços ou adores. Deve conter data de embalagem, fabricação e validade*

Valor total extenso:

154	UVA ROXA		178,000	QUILO	22,04	3923,12
-----	----------	--	---------	-------	-------	---------

Valor total extenso:

155	UVAS PASSAS		380,000	QUILO	20,78	7896,40
-----	-------------	--	---------	-------	-------	---------

Valor total extenso:

156	CARNE SEM OSSO EM CUBOS DE PRIMEIRA QUALIDADE		1040,000	QUILO	28,96	30118,40
-----	---	--	----------	-------	-------	----------

Valor total extenso:

157	LIMÃO		321,000	QUILO	6,92	2221,32
-----	-------	--	---------	-------	------	---------

*Especificação : De primeira qualidade, de tamanho médio, íntegro, com casca sã, sem rupturas e cortes, transportados em monoblocos plástico frestados.*

Valor total extenso:

158	AZEITE DE OLIVA EMBALAGEM C/500ML		350,000	UNIDADE	24,44	8554,00
-----	-----------------------------------	--	---------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

159	FERMENTO QUIMICO 250		195,000	UNIDADE	9,32	1817,40
-----	----------------------	--	---------	---------	------	---------

*Especificação : 250 GRAMAS*

Valor total extenso:

160	PRESUNTO		765,000	QUILO	39,32	30079,80
-----	----------	--	---------	-------	-------	----------

*Especificação : Presunto sem gordura fatiado. Embalagem com dados de identificação do produto, marca de fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresente alteradas.*

Valor total extenso:

161	NUTREN 1,5 FRASCO DE 200ML		708,000	UNIDADE	16,53	11703,24
-----	----------------------------	--	---------	---------	-------	----------

Valor total extenso:

162	VINAGRE 750ML		2307,000	UNIDADE	7,23	16679,61
-----	---------------	--	----------	---------	------	----------

*Especificação : VINAGRE DE VINHO BRANCO. EMBALAGEM: FRASCOS DE 750ML. VALIDADE MINIMA 12 MESES COM DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA DATA DA ENTREGADO PRODUTO. AS REFERIDAS DATAS DEVERÃO ESTAR EXPRESSAS NA EMBALAGEM DO PRODUTO ENTREGUE.*

Valor total extenso:

163	AZEITE DENDE 500ML		60,000	UNIDADE	10,44	626,40
-----	--------------------	--	--------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

164	SALGADO PEQUENOS DIVERSOS (COXINHA, CROISSANT, PASTELZINHO)		4864,000	CENTO	64,65	314457,60
-----	---	--	----------	-------	-------	-----------

*Especificação : Salgado pequeno tipo (pastelzinho/coxinha) com recheio: carne ou frango. ou croissant de queijo*



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

Valor total extenso:						
165	AZEITE DENDE 200ML		550,000	UNIDADE	6,05	3327,50
<i>Especificação : Produto elaborado a partir de azeite de dendê puro. Ingredientes: azeite de dendê. Embalagem de 200ml, plástica contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 12 meses, a partir da data de entrega.</i>						
Valor total extenso:						
166	AZEITONA SEM CAROÇO		800,000	QUILO	7,51	6008,00
<i>Especificação : Azeitona sem caroço em conserva embalagem com 200g</i>						
Valor total extenso:						
167	BISCOITO TIPO ROSQUINHA COM PACOTE 350G		3700,000	UNIDADE	6,20	22940,00
<i>Especificação : Tipo rosquinha, sabor leite. Composição básica de farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal. Não apresentar excesso de dureza e nem quebrado. Embalado em saco plástico, pacotes de 350g. Acondicionado em caixas de papelão de 12kg, prazo validade de no mínimo de 06 meses.</i>						
Valor total extenso:						
168	CARNE TIPO BIFE		2600,000	QUILO	29,20	75920,00
<i>Especificação : Carne bovina tipo bife de 1ª qualidade</i>						
Valor total extenso:						
169	CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE		150,000	QUILO	30,41	4561,50
Valor total extenso:						
170	COCO RALADO EMBALAGEM C/100G		800,000	UNIDADE	4,95	3960,00
Valor total extenso:						
171	COMINHO		550,000	UNIDADE	3,86	2123,00
<i>Especificação : Especificação : Pacote de 100 gr</i>						
Valor total extenso:						
172	FILE DE PESCADA		800,000	QUILO	26,67	21336,00
<i>Especificação : FILÉ DE PEIXE TIPO TILÁPIA- De primeira qualidade - Integro, sem espinha, congelado por processo rápido, não apresentando qualquer sinal de descongelamento - Embalado em saco plástico, com prazo de validade e informação do fornecedor.</i>						
Valor total extenso:						
173	GOMA DE TAPIOCA		500,000	QUILO	11,24	5620,00
<i>Especificação : De 1ª qualidade, de 500 gramas, a vácuo, acondicionada em embalagem em sacos transparentes, original do fabricante do produto, dados do produto. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, fungos, bolores, cor, odor e sabor estranho. Devem estar frescas, íntegras, sem traço e manchas.</i>						
Valor total extenso:						
174	KETCHUP		600,000	UNIDADE	6,26	3756,00
<i>Especificação : A base de polpa de tomate, podendo conter outros condimentos, seguindo os padrões de qualidade, embalagem de 200g.</i>						
Valor total extenso:						
175	LEITE LIQ. INT. 1LT		1300,000	CAIXA	9,87	12831,00
Valor total extenso:						
176	LINGUIÇA TIPO CALABRESA KG		1400,000	QUILO	26,94	37716,00
Valor total extenso:						
177	MAIONESE		700,000	UNIDADE	5,10	3570,00
<i>Especificação : Maionese tradicional 200g, feita de ingredientes cuidadosamente escolhidos, seguindo os padrões de qualidade.</i>						





**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

Valor total extenso:						
178	MASSA PARA LASANHA 500G		500,000	PACOTE	14,34	7170,00
Valor total extenso:						
179	QUEIJO RALADO 100G		350,000	PACOTE	7,65	2677,50
Valor total extenso:						
180	SARDINHA AO ÓLEO		1200,000	LATA	7,29	8748,00
<i>Especificação : Sardinha em conserva 130g</i>						
Valor total extenso:						
181	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA.		530,000	UNIDADE	5,69	3015,70
<i>Especificação : Embalagem plástica (copo) de 300g. Tempero completo sem pimenta - embalagem plástica, com dizeres de rotulagem, contendo informação nutricional, ingredientes, data de fabricação.</i>						
Valor total extenso:						
182	TORTA DOCE		800,000	UNIDADE	49,95	39960,00
Valor total extenso:						
183	TORTA SALGADA .		600,000	UNIDADE	54,90	32940,00
Valor total extenso:						
184	AÇUCAR TRITURADO		500,000	QUILO	4,25	2125,00
<i>Especificação : Classe: Cristal branco; Tipo: triturado. Puro e natural, obtido de cana de açúcar, com aspecto, cor e cheiro próprios. Com teor de sacarose mínima de 99% P/P e umidade de 0,3 P/P sem fermentação. Embalagem plástica resistente e transparente de 1Kg, com fardo de 30Kg de polietileno limpo e não violado. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega.(APRESENTAR AMOSTRA)</i>						
Valor total extenso:						
185	BANDEJA DE TEMPERO COMPLETO PARA FEIJOADA		800,000	UNIDADE	21,84	17472,00
<i>Especificação : bandeja de temperos para feijoada, contendo charque, chouriço, bacon e calabresa. Novo, de 1ª qualidade, acondicionando em embalagem resistente e transparente plásticos a vacuo e limpos. Devem estar, integras, sem traço de descoloração ou manchas, sem danos físicos ou com odor.</i>						
Valor total extenso:						
186	OREGANO EMBALAGEM DE 100G		430,000	UNIDADE	5,42	2330,60
<i>Especificação : Móida, pó fino homogêneo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, em embalagem plástica de 100g e deve ter sido fabricado há no máximo 10 dias e validade mínima de 06 meses, isento de material terroso, parasitas, detritos animais e vegetais ou resíduos estranhos.</i>						
Valor total extenso:						
187	PÃO DE HAMBURGUER.		14000,000	UNIDADE	0,93	13020,00
<i>Especificação : PÃO FRESCO, PESO 50G, PRODUÇÃO DIÁRIA, DEVE SER FABRICADO COM MATÉRIAS PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE CORANTES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, ISENTO PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM MANCHAS OU BOLORES. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MAL COSIDO. EM PERFEITO ESTADO E PRÓPRIO PARA CONSUMO. ENTREGA DIÁRIA NA UNIDADE ESCOLAR INDICADA PELO DAE.</i>						
Valor total extenso:						
188	PIPOCA DOCE		1300,000	FARDO	22,35	29055,00
<i>Especificação : embalagem contém 40 unidades, possuindo 20 gramas cada</i>						



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

Valor total extenso:						
189	PIPOCA SALGADA		1300,000	FARDO	25,35	32955,00
<i>Especificação : Embalagem com 40 unidades</i>						
Valor total extenso:						
190	BOLO DIVERSOS		2200,000	UNIDADE	21,47	47234,00
<i>Especificação : BOLOS NO SABOR DE MILHO, COMUM, MACAXEIRA, CHOCOLATE OU FORMIGUEIRO.</i>						
Valor total extenso:						
191	PÃO DE FORMA		1500,000	UNIDADE	12,79	19185,00
<i>Especificação : Pão de forma, de 25 gramas a unidade.</i>						
Valor total extenso:						
192	CEBOLINHA		180,000	QUILO	29,03	5225,40
<i>Especificação : Fresca com folha vivas e firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniforme e típico de variedade sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, de produto de colheita diária</i>						
Valor total extenso:						
193	LARANJA		900,000	QUILO	7,50	6750,00
<i>Especificação : Madura, furtos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, uniforme, sem fermentos ou defeitos. Firmes e com brilho, livre de resíduos e de fertilizantes, de acordo com a resolução 12/78 CNNPA. Acondicionadas em sacos de polietileno frestados.</i>						
Valor total extenso:						
194	SANDUICHE NATURAL		9000,000	UNIDADE	7,38	66420,00
<i>Especificação : Sanduiche natural com pão integral, pate de frango, alface e tomate.</i>						
Valor total extenso:						
195	MOUSSE, SABORES VARIADOS		8000,000	POTE	7,38	59040,00
<i>Especificação : Mousse, nos sabores de limão, maracuja, morango e cupuaçu. Em embalagem transparente, com tampa e com o peso líquido de 100g</i>						
Valor total extenso:						
196	BOMBONS DIVERSOS		1000,000	PACOTE	41,93	41930,00
<i>Especificação : Balas macias- produto preparado a base de açúcares fundidos e adicionado de substancias que caracterizam o produto, com suco de frutas, oleos essenciais e adicionados de outras substancias permitidas: a principal característica do produto é o de apresenta-se macio, submetido a amassamento mecanico até obtenção da consistencia desejada. Acondicionado em embalagem plástica com 100 unidades. diversos sabores: tutti-frutti, morango, uva, abacaxi e banana. BOMBONS SORTIDOS</i>						
Valor total extenso:						
197	EXTRATO DE TOMATE 320G		500,000	UNIDADE	5,38	2690,00
Valor total extenso:						
198	MANTEIGA COMUM 500G		500,000	UNIDADE	21,53	10765,00
Valor total extenso:						
199	MOLHO INGLES		100,000	UNIDADE	7,88	788,00
<i>Especificação : Garrafa com 500MI</i>						
Valor total extenso:						
200	MORTADELA		200,000	QUILO	12,44	2488,00
Valor total extenso:						
201	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO DE SUCRALOSE 100M		20,000	UNIDADE	8,16	163,20
Valor total extenso:						



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

202	ALMONDEGAS AO MOLHO 830G		200,000	UNIDADE	19,83	3966,00
Valor total extenso:						
203	TEMPERO COMPLETO 300G		200,000	UNIDADE	6,53	1306,00
<i>Especificação : Constituido de uma mistura de sal, alho, cebola, pimenta e condimentos. validade minima de 06 meses. embalagem em pote contendo peso liquido de 300g</i>						
Valor total extenso:						
204	FARINHA DE ROSCA 500G		50,000	UNIDADE	5,77	288,50
Valor total extenso:						
205	POLPA DE FRUTA - MURUCI		100,000	UNIDADE	23,11	2311,00
Valor total extenso:						
206	CARNE BOVINA ENLATADA.		200,000	LATA	10,08	2016,00
<i>Especificação : FIAMBRE DE CARNE BOVINA ENLATADA, informar dados nutricionais, marca, data de validade e numero do lote.</i>						
Valor total extenso:						
<b>Total Estimado:</b>						<b>4.746.679,17</b>
Valor total da proposta por extenso :						
QUATRO MILHÕES SETECENTOS E QUARENTA E SEIS MIL SEISCENTOS E SETENTA E NOVE REIS E DEZESSETE CENTAVOS						

1.1.1. Os produtos e fornecimento a serem adquiridos ou contratados estão detalhados nas respectivas tabelas presentes nos Documentos de Formalização da Demanda (DFDs) e Estudo Técnico Preliminar (ETPs) da contratação conforme tabela acima.

1.1.2. O valor total estimado para a aquisição/fornecimento pretendidos é de R\$ 4.746.679,17 (Quatro Milhões Setecentos e Quarenta e Seis Mil, Seiscentos e Setenta e Nove Reais e Dezesseze Centavos), conforme documentos acostados nos autos.

1.1.3. O prazo total do contrato será até 31 de Dezembro de 2025, contados a partir da data de assinatura do contrato, incluindo a execução do objeto e, quando aplicável, a manutenção e a assistência técnica.

a) - Justifica-se, o presente certame para atender as demandas dos seguintes órgãos demandantes, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Assistência Social, a aquisição do presente objeto se faz necessário para o bom atendimento aos colaboradores que em determinadas ocasiões se faz necessário a permanência dos mesmos no exercício de suas funções, ou seja, em formações, reuniões e outros eventos, os quais necessitam do consumo do presente objeto, é importante frisar que o Município de Mãe do Rio/Pará, executa várias trabalhos e eventos que envolvem vários servidores, logo é necessário que todos tenham a alimentação necessária para garantir o exercício de suas funções com dignidade.

b) A Prefeitura Municipal de **MÃE DO RIO PARÁ**, através da Comissão Permanente de Licitação, que tem como atribuições realizar os procedimentos licitatórios, considerando as necessidades da Prefeitura Municipal de Mãe do Rio/Pará, realiza o presente processo licitatório visando à obtenção de melhores preços e condições para futuro e eventual **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE MAE DO RIO PARÁ, PARA O EXERCICIO DE 2025**, cabendo a Prefeitura Municipal de Mãe do Rio/Pará a realização e fiscalização da respectiva contrata administrativas atendidas as suas demandas e disponibilidades orçamentárias e financeiras.

1.1.4. O prazo foi estabelecido com base nas necessidades do órgão ou entidade e na complexidade dos objetos das contratações.

1.1.5. Há possibilidade de prorrogação do contrato, desde que justificada e previamente autorizada pela Administração, respeitando os limites estabelecidos na legislação vigente.

1.1.6. As condições para prorrogação serão estabelecidas em cada contrato específico, observando a necessidade de



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

continuidade da prestação dos fornecimentos ou aquisição dos produtos e os limites legais.

## **2 - FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A contratação é necessária para solucionar os seguintes problemas, alinhados com o interesse público:

**2.1.1, A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE MAE DO RIO PARÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2025:** A referida aquisição/fornecimento no formato desejado, bem como, com base sobre tabela de referência contribuirá para a economia de recursos públicos e a agilidade na manutenção pretendida.

2.1.2. A necessidade da contratação aborda as deficiências existentes e as melhorias esperadas, para **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE MAE DO RIO PARÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2025**, permitindo a continuidade e a melhoria na prestação de fornecimento à população.

2.1.3. Os benefícios esperados com a contratação incluem:

2.1.4. Melhoria na eficiência e disponibilidade nas escolas, proporcionando maior agilidade e qualidade de fornecimento prestada aos colaboradores.

2.1.5. Redução de custos com a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE MAE DO RIO PARÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2025**, otimizando o uso dos recursos públicos.

2.1.6. Otimização dos recursos humanos, materiais e financeiros do órgão, aprimorando a gestão e a manutenção das unidades.

2.1.7. Aumento da qualidade do fornecimento prestado aos colaboradores, garantindo a segurança e a confiabilidade na operação dos fornecimentos.

## **3 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO**

**3.1. Aquisição:** O processo de aquisição do objeto envolverá a seleção de fornecedores por meio de processo licitatório, conforme legislação vigente. Após a seleção, os fornecedores deverão entregar os produtos ou prestar os fornecimentos contratados, de acordo com os prazos e condições estabelecidos no contrato. No caso de equipamentos ou sistemas, se aplicável, a instalação e configuração serão realizadas pelos fornecedores ou por equipe técnica do órgão, conforme previsto no contrato.

**3.1.1. Monitoramento e avaliação:** O desempenho do contrato e do objeto adquirido será monitorado e avaliado por meio de indicadores de desempenho, metas e prazos, estabelecidos no contrato. O órgão responsável pela contratação deverá realizar o acompanhamento e a fiscalização das atividades, garantindo que os fornecimentos prestados e os produtos adquiridos atendam às expectativas e necessidades do órgão.

**3.1.2. Descarte e logística reversa:** Quando aplicável, as medidas para o descarte adequado de produtos e equipamentos ao final de seu ciclo de vida útil deverão ser estabelecidas em conformidade com a legislação ambiental e as políticas de sustentabilidade. A logística reversa, o desfazimento e a reciclagem deverão ser realizados pelos fornecedores ou por empresas especializadas, contratadas pelo órgão, garantindo a destinação correta e sustentável dos resíduos gerados.

## **4 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO INCLUINDO CRITÉRIOS E PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS**

**4.1. Requisitos técnicos e funcionais:** Os requisitos técnicos e funcionais do objeto da contratação incluem as características e especificações necessárias para atender adequadamente às necessidades do órgão ou entidade. Para a aquisição de gêneros alimentícios é necessário, que os produtos sejam compatíveis com os previsto no DFD e ETP e atendam aos padrões de qualidade e desempenho estabelecidos pelos fabricantes.

**4.1.1. Critérios e práticas sustentáveis:** A contratação deverá considerar critérios e práticas sustentáveis, como a utilização de materiais recicláveis, biodegradáveis ou de menor impacto ambiental, a redução do consumo de energia



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

nos processos e fornecimento, a adoção de tecnologias limpas e a implementação de sistemas de gestão ambiental pelos fornecedores e prestadores de fornecimento.

**4.1.2. Requisitos legais e regulatórios:** A contratação deverá atender aos requisitos legais e regulatórios aplicáveis, como a Lei 14.133/21, as normas técnicas específicas do setor fiscalizado, as regulamentações ambientais pertinentes e outras legislações e regulamentações aplicáveis ao objeto da contratação.

## **5 - MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

**5.1. Mobilização e entrega:** A empresa contratada deve iniciar a entrega dos produtos imediatamente após a assinatura do contrato, providenciando a mobilização de recursos e a implementação das atividades iniciais conforme acordado.

**5.1.1. Monitoramento e controle da execução:** A Administração designará servidores responsáveis pela fiscalização e gestão do contrato, que acompanharão o desempenho dos fornecedores e prestadores de fornecimento por meio de indicadores estabelecidos. Esses servidores serão responsáveis por garantir que os objetivos e metas do contrato sejam atendidos.

**5.1.2. Comunicação e reporte:** O processo de comunicação entre a Administração e a empresa contratada envolverá reuniões periódicas para discutir o andamento do contrato, eventuais problemas e soluções. A empresa contratada deverá apresentar relatórios de desempenho e progresso conforme estabelecido no contrato (se for o caso). Os canais de comunicação a serem utilizados incluirão e-mail, telefone e reuniões presenciais ou por video conferência.

## **6 - MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

6.1. A Ficará a cargo da fiscalização do Contrato o servidor, indicado pela Diretoria competente para a fiscalização do contrato.

6.1.1. O fiscal do contrato que exercerá funções como monitoramento da execução das atividades, controle de qualidade, avaliação de desempenho, comunicação com a empresa contratada e aplicação de eventuais penalidades.

6.1.2. Suas responsabilidades incluirão o acompanhamento das atividades e a garantia de que os objetivos do contrato sejam atingidos.

6.1.3. Para resolução de conflitos, a Administração e a empresa contratada deverão buscar soluções negociadas e colaborativas, sempre que possível.

6.1.4. Caso não seja alcançado um acordo, a Administração poderá recorrer aos meios legais e administrativos disponíveis.

6.1.5. As penalidades aplicáveis em caso de descumprimento das obrigações contratuais pela empresa contratada serão estabelecidas no contrato, respeitando os princípios da proporcionalidade e razoabilidade, e poderão incluir advertências, multas, suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a Administração, bem como a rescisão do contrato, conforme previsto na legislação aplicável.

## **7 - CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

7.1. A forma de pagamento será definida de acordo com a natureza de cada contratação:

7.1.1. Para a referida contratação, referente à **FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO ACONDICIONADA EM MARMITEX E REFEIÇÕES/SELV-SERVICE/PRATO FEITO** no formato de **MENOR PREÇO** sobre valor de referência, o pagamento será realizado por quantidade adquerida, com base no **MENOR PREÇO** aplicado sobre a tabela de referência.

7.1.2. A empresa contratada deverá apresentar à Administração os seguintes documentos como comprovantes da execução do fornecimento ou entrega dos produtos:

7.1.3. Relatórios de fornecimento executados, contendo informações detalhadas sobre as atividades realizadas, o tempo gasto, os materiais utilizados e os resultados alcançados.

7.1.4. Notas fiscais referentes ao fornecimento prestados ou produtos fornecidos, devidamente discriminados e em



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

conformidade com os valores e condições estabelecidos no contrato.

7.1.5. Recibos de entrega dos produtos ou de realização do fornecimento, assinados por representantes da empresa contratada e da Administração, atestando a conformidade dos itens entregues ou fornecimento prestados com as especificações e requisitos do contrato.

7.1.6. Os pagamentos serão efetuados após a verificação e aprovação dos documentos apresentados pela empresa contratada e a constatação da conformidade do fornecimento prestado ou produtos fornecidos com as exigências do contrato.

## **8 - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATO**

8.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).

8.1.1. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/2021, art. 115, §5º).

8.1.2. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).

8.1.3. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

8.1.4. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

8.1.5. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).

8.1.6. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

8.1.7. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei 14.133/21, art. 121, caput).

8.1.8. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

8.1.9. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2º).

8.2. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3º).

8.2.1. Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

8.2.2. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste termo de referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.

## **9 - FORMAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

9.1. Considerando o valor estimado e a natureza das contratações, a modalidade de licitação adequada para a contratações é o Pregão Eletrônico, conforme previsto na Lei 14.133/2021.

9.1.1. Para a seleção do fornecedor, serão utilizados os seguintes tipos de licitação:



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

9.1.2. Para a referida contratação, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE MÃE DO RIO PARÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2025**, para a manutenção dos previsto no DFDs e ETPs municipal, será utilizado o critério de "**MENOR PREÇO**" sobre a tabela de referência.

9.1.3. A opção pelo menor preço é justificada pela imprevisibilidade da quantidade a ser adquirida pelo Município, tornando inviável o julgamento pelo menor preço por item. Nesse contexto, entendemos que a opção consignada é juridicamente admissível a utilização do critério de julgamento "menor preço por item" em processos licitatórios, visando identificar a proposta mais vantajosa para a Administração. Tal critério pode ser aplicado desde que a quantidade a ser efetivamente adquirida pelo poder público seja imprevisível no momento da disputa, e o parâmetro do menor preço unitário seja economicamente e operacionalmente inviável. Além disso, o critério deve ser aplicado somente quando houver homogeneidade entre os produtos licitados quanto ao segmento de mercado e à margem de lucro. O gestor deve justificar a escolha desse critério de julgamento e, caso haja autorização específica em lei federal, o desconto deve incidir, em geral, sobre a tabela de preços adotada pelo segmento de mercado que fornecerá o bem objeto da licitação. Caso a tabela não exista ou seja inviável sua utilização, será admissível a aplicação do desconto sobre um orçamento prévio elaborado pela Administração.

9.1.4. Os valores balizadores de preços serão baseados nos valores apresentados em tabelas de referência, uma vez que é imprescindível descrever todos os produtos/fornecimento, considerando que em apenas um equipamento existem inúmeras peças com preços variáveis de acordo com a marca. Com a técnica de menor preço, a vencedora do item poderá fornecer qualquer peça com base no preço apresentado em sua proposta no processo licitatório, assegurando que todos os equipamentos que necessitarem da substituição de peças possam ser atendidos.

9.1.5. Documentos e requisitos para habilitação: Os fornecedores deverão apresentar os seguintes documentos e requisitos:

9.1.6. Habilitação jurídica: atos constitutivos e suas alterações, inscrição no CNPJ e demais documentos que comprovem a constituição regular da empresa.

9.1.7. Regularidade fiscal e trabalhista: certidões negativas de débitos relativos a tributos federais, estaduais, municipais e previdenciários, bem como de débitos trabalhistas (CNDT).

9.1.8. Qualificação técnica: comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível com as contratações por meio de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

9.1.9. Qualificação econômico-financeira: certidão negativa de falência ou recuperação judicial, balanço patrimonial e demonstrações contábeis, e índices econômico-financeiros compatíveis com as contratações.

9.2. As propostas apresentadas pelos fornecedores serão avaliadas e comparadas levando em conta os seguintes critérios:

9.2.1. Adequação às especificações e requisitos estabelecidos no Termo de Referência.

9.2.2. Vantajosidade, considerando o valor proposto em relação aos benefícios ofertados.

9.2.3. Economicidade, considerando a eficiência na alocação de recursos públicos.

9.2.4. Sustentabilidade, considerando o impacto ambiental e a utilização de práticas sustentáveis.

9.2.5. Em caso de empate, serão aplicados os seguintes critérios de desempate, conforme previsto na legislação:

9.2.6. Ordem de classificação das microempresas e empresas de pequeno porte, conforme critérios previstos na Lei Complementar nº 123/2006.

9.2.7. Sorteio, quando os critérios acima não forem suficientes para definir o vencedor.

## **10 - DO RECEBIMENTO**

10.1. Os produtos adquiridos serão recebidos provisoriamente, no prazo de 03 (Três) dias, contado do recebimento do objeto na sede da contratante pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, mediante termo detalhado, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico.

10.1.1. Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada período de faturamento, o fiscal técnico do contrato irá apurar o resultado das avaliações da execução do objeto e, se for o caso, a análise do desempenho e qualidade da prestação do fornecimento realizados em consonância com os indicadores previstos, que poderá resultar no redimensionamento de valores a serem pagos à



**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

contratada, registrando em relatório a ser encaminhado ao gestor do contrato.

10.1.2. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de fornecimento até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.

10.1.3. O recebimento provisório também ficará sujeito, quando cabível, à conclusão de todos os testes de campo e à entrega dos Manuais e Instruções exigíveis.

10.1.4. O fornecimento poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

10.1.15. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

### **11 - CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO**

11.1. Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:

a) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União ([www.portaldatransparencia.gov.br/ceis](http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis)); e

b) Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaldatransparencia.gov.br/sancoes/cnep>)

11.1.1. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa fornecedora e de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

11.1.2. Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

11.1.3. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

11.1.4. O fornecedor será convocado para manifestação previamente a uma eventual negativa de contratação.

11.1.5. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

11.1.6. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

11.1.7. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

11.1.8. Para fins de contratação, deverá o fornecedor comprovar os seguintes requisitos de habilitação:

11.1.9. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - LTDA: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

11.2. Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

11.2.1. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

11.2.2. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

11.2.3. Prova de regularidade com a Corregedoria-Geral da Justiça e Trabalho (CNDT)

11.2.4. Demais documentos solicitados no edital da licitação.

### **12 - DO PAGAMENTO.**

12.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 15 dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através





**GOVERNO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ**  
**COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**CNPJ: 05.363.023/0001 – 84**

de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

12.1.1. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal.

12.1.2. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras.

12.1.3. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

**13 - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

13.1 - As despesas decorrentes da contratação do objeto da presente licitação correrão a cargo da dotação orçamentária órgão 19-Sec. Munic. de Meio Ambiente e Saneamento unidade(s) 02-Fundo Municipal de Meio Ambiente, órgão 15-Secretaria Municipal de Educação unidade(s) 03-Fundo Municipal de Educação, 02-Fundo Manut. e Desenv.Educ.Básica-FUNDEB, órgão 17-Sec. Municipal de Saúde unidade(s) 02-Fundo Municipal de Saúde, órgão 12-Sec. Munic. de Administração unidade(s) 01-Sec. Munic. de Administração, cujos programas de trabalho e elementos de despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas neste edital e ao que dispõe a Lei 14.133/21 e alterações.

Mãe do Rio Pará/Pa, 13 de Dezembro de 2024

**JOSÉ VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA**  
**Prefeito Municipal**